<sup>112</sup> Contra Eut. 4, 41; S. 308: Diligenter attende quod ait ‚fieret copulatione una persona‘. Et non intelligas quod naturarum copulatione fieret *persona* sed quod fieret copulatione *una*. Non enim quod erat factus est Christus sed quod non erat. Erat autem Deus et Filius Dei et persona et unus: sed sine diversarum naturarum copulatione.

<sup>113</sup> Contra Eut. 4, 41; S. 309.

<sup>114</sup> Sent. III, 6, 3; S. ed. Quaracchi (1916) 576: Et unam personam... in incarnatione factam compositam. Vgl. The Case of Gilbert, S. 33.

<sup>115</sup> Contra Eut. 4, 42; S. 309: Sed quod omni genere omnique ratione diversa aliquid unum componerent, nulla unquam consuetudo nascentium habuit.

<sup>116</sup> Contra Eut. 4, 43; S. 309: Quod tamen in ea persona, quae ‚Christus‘ vocatur, factum est in qua divinae essentiae conjuncta est humana subsistentia, quae ab eo non modo omni genere verum etiam omni ratione intelligitur esse diversa. Illa enim est essentia, ista est subsistentia... Für Gilbert gibt es keine Person Christi sondern nur eine Person Christus oder eine Person, die Christus genannt wird.

Wenn Gilbert von „jener Person, die Christus heißt“, spricht, so will er damit andeuten, daß dieses unum totum, unum compositum, als Ganzes gesehen, nicht schlechthin mit der zweiten Person Gottes identisch ist und doch mit ihr als Einheit zu betrachten ist. Das ergibt sich für Gilbert aus einer Analyse des Wortes „Christus“, in der die Unterscheidung von id quod und id quo oder von Worts substanz und Wortqualität angewandt wird: Nomen quippe ipsum quod est ‚Christus‘ unum quidem significat i. e. ipsum, qui dicitur Christus, et ex multis collectam proprietatem, qua dicitur Christus<sup>117</sup>. Wie jedes nomen, so hat auch das Wort „Christus“ eine Worts substanz und eine Wortqualität. Die Substanz des Wortes „Christus“ ist derjenige, welcher (ipse qui) Christus genannt wird. Die Qualität des Wortes „Christus“ ist das, wodurch Christus zu Christus wird. Sie ist jene aus vielen Faktoren zusammengesetzte Proprietät (proprietas), auf Grund derer er Christus genannt wird. Zu dieser Proprietät gehören auf der einen Seite die göttliche Wesenheit, auf der anderen eine menschliche Subsistenz. Was also verbunden ist, liegt im Bereich der Natur, nicht der Person. Andernfalls ist für Gilbert eine Einheit unmöglich: Nam simpliciter unus non est qui secundum Nestorium ex eo, qui est Deus, et ex eo, qui est homo, conjunctus est. Certum est autem quoniam, qui Deus est, est etiam persona. Similiter: qui homo est, est etiam persona. Persona vero personae nisi secundum appositionem conjungi non potest<sup>118</sup>.